## DE EUNOMIO ET AETIO. III.

**T**VNC amoto è Cyzicena urbe laudatissimo Eleusio, Eusebium eius loco ordinavit. Eunomius autem magistrum iactabat Aetium Syrum, cuius miserrimam vitam, & quibus studiis se dederit, Gregorius Nyssenus, & Theodorus Mopsuestenus, in iis quæ aduersus Eunomium scripsierunt, accurate docuerunt. Hic Arius blasphemias aperte amplificauit. Quo nomine illum Constantium in quandam Phrygiæ solitudinem relegauit: idque cum à recta via iam deflexisset, atque in alteram declinasset. Post obitum enim patris seductus à quibusdam, qui corporis eius curam gerebant, legem tulit, ne quis eiusdem vel diuersæ substantiæ dicere auderet filium Dei. (nec enim fas esse aiebat Dei substantiam scrutari,) similem autem in omnibus dicere iussit: & ideo Aetium, qui primus omnium dicere ausus est filium in omnibus dissimilem esse Deo patri qui genuit, in supradictam solitudinem amandauit. Hæc cum sciret Eudoxius, persuasit Eunomio, ne quod sentiebant aperirent, sed tantisper occultum tenerent, atque in tenebris tanquam furtiuum fœtum alerent, donec tempus facultatem præberet. Quibus acquiescens Eunomius, obumbratam multis apud Cyzicum doctrinam tradebat. Impietatem autem parere gestiens, hanc inter differendum innuebat, & audiētum animas sauciabat. Tunc diuinō quidam zelo succensi, zelum occultantes, hæresis personam induunt, & Eunomij domum venientes, rogabant ut veritatem dogma-

tis aperte doceret. Inductus ille, eosque sibi consentientes ratus, venum quod haec tenus celabat euomuit. Illi rursus obnixius orarunt, ut doctrinam toti populo exhiberet, & Imperatoris obseruantiae gregem suum præferret, qui veritatem scire desiderabat. Ita rursum deceptus Eunomius blasphemiam publicè depromi & At illi statim, multis secum eiusdem fidei assumptis, ad comitatum properarunt, & Eudoxium de amissa blasphemia docuerunt. Eudoxius vero indoluit quidem, Eunomium audiens pacta transgressum de quibus conuenerat: accusatoribus autem pollicitus est rem sibi curæ futuram, sed eam penitus neglexit, negotiorum obtendens multitudinem. Eunomij ergo accusatores, cum Eudoxij mentem perspexissent, Eunomii blasphemiam Imperatori significarunt. Imperator vero, principio quidem iussit Eudoxio, ut Eunomium acciret, & prolatam accusationem examinaret. Vbi autem illum differre animaduertit, (continenter enim veniebant accusatores) utrumque in solitudinem missurum se minatus est, in qua degebatur Aetius. Metuens itaque Eudoxius, reuocauit Eunomium. & primùm quidem in memoriam reuocauit de quibus illum admonuerat, deinde manifestò conuictum depositus, quamuis ipse morbo eodem laboraret. Imperatoris enim minas pertimescebat. Ceterum Eunomius protinus se ipsum hæresis principem renunciauit, idque cum in remota quadam ora Pamphyliæ habitare coactus esset. atque hinc orta est secta Eunomianorum. Hic artis argutias Theologiae adhibuit, & aduersus Unigenitum & sanctum Spiritum blasphemias palam eructauit. ac filium quidem primam creaturam patris præcipuamque esse dixit; Spiritum vero sanctum à filio ante alia opera creatum esse. Idem sancti etiam baptismatis legem olim à Domino & Apostolis traditam euerit, & contrariam aperte sanxit, non oportere dicens ter illum immergere qui baptizatur, nec inuocare Trinitatem, sed semel baptizare in Christi mortem. Baptizantes vero usque ad peccatus aqua madefaciunt, reliquis autem partibus tanquam execrandis